
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

22 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, 
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2021. 

 
L’anno duemilaventidue, addì  cinque del mese di aprile, alle ore 16,00, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO in 
videoconferenza 

X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE in 
videoconferenza 

X  

3 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. FEDERICA 
SEMENTILLI il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



 
OGGETTO: Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 
231, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011) e dello 
schema di rendiconto dell’esercizio 2021. 
 

Premesso che: 
  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 16/09/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 
2021/2023; 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 24/02/2021, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema all.9 al D.Lgs. n. 
118/2011 e aggiornamento documento unico di programmazione (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000); 
Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000, n.267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 
bilancio, dal conto e economico e dallo stato patrimoniale.  
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione 
redatta secondo quanto previsto dall’art.11, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011;  
Preso atto che:  

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;  

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.);  

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 22/02/2022, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;  

 è stato predisposto l’aggiornamento degli inventari al 31/12/2021;  
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs n. 118/2011, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2021, redatta ai sensi dell’art. 151, comma 6 
e art. 231 del D.Lgs n.267/2000, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale;  
Attesa la competenza della Giunta Comunale;  
Ritenuto di provvedere in merito;  
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità,  
Visti gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, 
 

DELIBERA 



 
1) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2021, composto dal conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
semplificato, redatti secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011.  
 
2) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di 
amministrazione effettivo, al netto del fondo pluriennale vincolato per spese correnti e per 
spese in conto capitale, di €. 61.259,44 così come risulta dal prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria.  
 
3) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2021, redatta ai sensi dell’art. 
151, comma 6, e art.231 del D.Lgs n.267/2000 che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale.  
 
4) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di 
revisione, ai fini della resa del prescritto parere.  
 
5) Di dichiarare, vista la predisposizione degli atti successivi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/200.  



 

 
 
 
 
 

 
 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         (PATRIOLI PAOLO)      (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 29/04/2022 
 
Mandello Vitta, li 29/04/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 05/04/22 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 2904/2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 
 

 
 

 
 


